§2º Os empregados admitidos após 1º de janeiro de 2024 terão seus salários 
reajustados de forma proporcional aos meses trabalhados, na razão de 1/12 avos (0,25% 
ao mês), a contar do mês de admissão, observado o previsto no caput desta cláusula. 

3ª PISO SALARIAL: Fica garantido piso salarial mensal no valor de R$1.670,00 (um 
mil seiscentos e setenta reais). 

Parágrafo único: Não se inclui no piso estabelecido no caput o Jovem Aprendiz. 

4ª DESCANSO: Os feriados nacionais são dias de descanso remunerado, inclusive o dia 
de finados. 

5ª JORNADA DE TRABALHO 5x1, 6x2 e 12x36: Fica autorizado as empresas

[...]

do segredo do resultado, para garantir a não exposição da intimidade e a vida privada do 
empregado. 

16 TAXA NEGOCIAL PATRONAL: As empresas abrangidas pela presente CCT, 
associadas ou não, conforme decisão em assembleia, são obrigadas a recolher ao SIAGO 

6 

6

taxa negocial patronal no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), até o dia 15-
07-2025, para cobrir as despesas oriundas da elaboração, manutenção e custeio da 
presente negociação coletiva. 

§1º: Após o vencimento, o valor será acrescido de juros legais, comissão de 
permanência e o título sujeito a protesto 10 (dez) dias após o vencimento.